ДОГОВОР № ___________

об обмене электронными документами

	г. Москва
	«____» ____________ 20__ г.

“_________________________________________________________________________________

(полное наименование организации)

________________________________________”, именуем___ в дальнейшем “Участник”, в лице ___________________________________________________________________, действующего на основании __________________________________, с одной стороны, и Небанковская кредитная организации-центральный контрагент «Национальный Клиринговый Центр» (Акционерное общество), именуемый в дальнейшем НКО НКЦ (АО), в лице Председателя Правления Хавина Алексея Сергеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем именуемые Сторонами, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Настоящий Договор определяет условия и порядок обмена электронными документами Сторон в процессе исполнения заключенных между ними договоров и соглашений.
2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

2.1. Обмен электронными документами, порядок формирования, передачи, приема и обработки электронных документов, а также порядок организации использования средств криптографической защиты информации (СКЗИ) установлены в Порядке организации электронного документооборота НКО НКЦ (АО)(далее – Порядок ЭДО), являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора. Участник подтверждает, что ознакомлен и согласен с Порядком ЭДО и обязуется его исполнять надлежащим образом.

2.2. Порядок получения доступа к системе электронного документооборота НКО НКЦ (АО) (далее ЭДО НКЦ), определяется в Порядке ЭДО.

2.3. НКО НКЦ (АО) и Участник признают все юридические действия, оформляемые посредством электронных документов в соответствии с Порядком ЭДО, совершенными в письменной форме и договариваются не оспаривать законность и действительность указанных действий только на том основании, что они совершены в электронном виде.

2.4. НКО НКЦ (АО) и Участник признают применение СКЗИ в соответствии с Порядком ЭДО достаточным для обеспечения конфиденциальности и целостности информации и невозможности ее фальсификации.

2.5. Термины и определения, используемые в настоящем Договоре, должны пониматься в соответствии с терминами и определениями, приведенными в Порядке ЭДО.

3. ПЕРЕЧЕНЬ И ФОРМАТЫ ЭЛЕКТРОННЫХ ДОКУМЕНТОВ.

3.1 Перечень и форматы электронных документов, используемых Сторонами при информационном взаимодействии и не указанных в Порядке ЭДО, а также особенности обмена этими электронными документами определяются Сторонами в соответствующих договорах и соглашениях.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. НКО НКЦ (АО) вправе:

4.1.1. В одностороннем порядке по согласованию с Администратором безопасности Организатора СЭД вносить изменения и/или дополнения в Порядок ЭДО (в том числе, путем утверждения Порядка ЭДО в новой редакции).

4.1.2. Приостанавливать доступ Участника к Подсистеме ЭДО НКЦ в случае нарушения Участником условий настоящего Договора с уведомлением его о причинах приостановления доступа в течение рабочего дня.
4.2. Стороны вправе:

4.2.1. Передавать и получать электронные документы в порядке и случаях, определенных настоящим Договором.

4.2.2. В случае возникновения конфликтных ситуаций, связанных с осуществлением электронного документооборота, требовать их разрешения Технической комиссией в соответствии с Порядком разрешения конфликтных ситуаций в Подсистеме ЭДО НКЦ, установленным Порядком ЭДО.

4.3. НКО НКЦ (АО) обязан:

4.3.1. В порядке, предусмотренном настоящим Договором, обеспечить Участнику доступ к Подсистеме ЭДО НКЦ.

4.3.2. Уведомлять Участника обо всех изменениях, вносимых НКО НКЦ (АО) в Порядок ЭДО, в порядке, установленном настоящим Договором.

4.4. Участник обязан:

4.4.1. За собственный счет поддерживать в рабочем состоянии свои программно-технические средства, используемые в ходе доступа к Подсистеме ЭДО НКЦ.
4.5. Стороны обязаны:

4.5.1. Осуществлять обмен электронными документами в соответствии с настоящим Договором.

4.5.2. Не принимать к исполнению и не исполнять некорректные электронные документы.
4.5.3. Обеспечить конфиденциальность информации, связанной с обменом электронными документами при информационном взаимодействии Сторон, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РФ.

5.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Каждая Сторона при выполнении настоящего Договора отвечает за все действия, совершаемые лицами, которые уполномочены этой Стороной на осуществление от ее имени этих действий.

5.3. Сторона не отвечает за неисполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это было вызвано действиями (бездействием) другой Стороны.

5.4.  Стороны несут ответственность за идентичность информации, содержащейся в одном и том же документе, представленном как на бумажном носителе, подписанном уполномоченным представителем собственноручно и заверенном оттиском печати Стороны, так и в электронном виде.

5.5. При использовании телекоммуникационных каналов связи и передачи данных Стороны не несут ответственности за возможные временные задержки при доставке электронных документов, произошедшие не по их вине.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

6.1.
Все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе, касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения, признания недействительным (ничтожным) или незаключенным, подлежат разрешению в Арбитражном центре при Общероссийской общественной организации «Российский союз промышленников и предпринимателей» в соответствии его регламентом, действующим на момент подачи искового заявления.

7. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОГОВОР

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору, за исключением изменений и/или дополнений в Порядок ЭДО, действительны в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

7.2.  Изменения и/или дополнения в Порядок ЭДО вносятся НКО НКЦ (АО) в одностороннем порядке. Указанные изменения и/или дополнения вступают в силу в сроки, определенные НКО НКЦ (АО).

7.3. Изменения и/или дополнения в Порядок ЭДО доводятся НКО НКЦ (АО) до сведения Участника не позднее, чем за 15 дней до даты вступления их в силу, путем направления последнему соответствующего Уведомления в электронном виде  и последующим размещением текстов указанных документов на сайте НКО НКЦ (АО) в сети «Интернет» (www. https://www.nationalclearingcentre.ru). Датой уведомления считается дата отправления Участнику соответствующего уведомления по электронной почте. Если изменения и/или дополнения вызваны изменением действующего законодательства Российской Федерации, иных нормативно-правовых актов, то допускаются меньшие сроки для такого уведомления.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами. Дата начала обмена Сторонами электронными документами в соответствии с условиями настоящего Договора определяется датой, указанной в уведомлении о получении доступа к Подсистеме ЭДО НКЦ в соответствии с Порядком ЭДО.

8.2. Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор, письменно уведомив другую Сторону за 1 (один) месяц. Договор считается расторгнутым по истечении 1 (одного) месяца со дня получения такого уведомления.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1.  Использование Сторонами СКЗИ для обеспечения обмена электронными документами в соответствии с настоящим Договором начинается с даты перехода Сторон на электронный документооборот, указанной в уведомлении о получении доступа к Подсистеме ЭДО НКЦ в соответствии с Порядком ЭДО. При этом все ранее используемые Сторонами СКЗИ, пароли и идентификаторы, обеспечивающие обмен электронными документами, сохраняют свое действие на условиях настоящего Договора.

10. ПРОЧЕЕ

10.1 Расторжение настоящего Договора не влияет на действительность и порядок   действия документов, подписанных электронной подписью каждой из Сторон до даты расторжения настоящего Договора.

10.2 Участник ЭДО не вправе уступать права требования и/или осуществлять перевод долга по своим обязательствам, возникшим в соответствии с настоящим Договором, в пользу других Участников или любых третьих лиц.
11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

11.1. НКО НКЦ (АО)
Место нахождения: г.Москва, Большой Кисловский переулок, дом 13

Почтовый адрес: 125009, г.Москва, Большой Кисловский переулок, дом 13

к/с 30103810345250000646 в ГУ Банка России по ЦФО
ИНН 7750004023, КПП 770301001

    ОГРН 1067711004481
11.2.____________________________________________________________________________

( наименование организации Участника)

ОГРН ______________________

Место нахождения: _____________________________________________________________

Почтовый адрес:________________________________________________________________

Телефон:  _______________                               Факс: ___________________

ИНН ___________________

 к/с _________________________в ___________________________________БИК _________
	НКО НКЦ (АО)
Председатель Правления
___________                          А.С. Хавин
         (подпись)

м.п.
	__________________________________________

                                   (должность)

____________     _________________________

       (подпись)                    (фамилия, инициалы)

м.п.

PAGE
2